
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 38 DEL 12-07-2022
 

OGGETTO: UTILIZZO TEMPORANEO DEL DIPENDENTE DEL COMUNE DI
VALLEDOLMO DOTT. GIOACCHINO DI BAUDO. PERIODO LUGLIO –
DICEMBRE 2022

 
L'anno duemilaventidue, il giorno dodici del mese di Luglio, alle ore 11:35 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIA PAOLA SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 NALBONE GIUSI ASSESSORE P

4 CALA' SILVANA ASSESSORE P

5 IMMORDINO IVAN ASSESSORE A
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Presiede il Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 38/2022

https://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA I - AREA AMMINISTRATIVA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 43 DEL 12-07-2022

 
 
OGGETTO: UTILIZZO TEMPORANEO DEL DIPENDENTE DEL COMUNE
DI VALLEDOLMO DOTT. GIOACCHINO DI BAUDO. PERIODO LUGLIO –
DICEMBRE 2022

 L'ASSESSORE
 LA MONACA CALOGERINA

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 38/2022

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.43 DEL 12-07-

2022
PREDISPOSTA DALL’ AREA AMMINISTRATIVA AVENTE AD OGGETTO:
UTILIZZO TEMPORANEO DEL DIPENDENTE DEL COMUNE DI
VALLEDOLMO DOTT. GIOACCHINO DI BAUDO. PERIODO LUGLIO –
DICEMBRE 2022

 

 

 

 

 

IL SINDACO

 

PREMESSO  che il Comune di Villalba ha richiesto l’autorizzazione all’utilizzo, per complessive n. 12 ore 
settimanali, del dipendente di categoria giuridica C., a tempo indeterminato Dott. Gioacchino Di Baudo per
svolgere orario aggiuntivo, già responsabile del Settore Economico-Finanziario del Comune di
Valledolmo, sino al giugno 2022;

 

CONSIDERATO che  con nota prot. n. 3789 del 24.06.2022 è stata richiesta al Comune di Valledolmo la
proroga del suddetto scavalco per il periodo 1 luglio – 31 dicembre 2022;

 

ATTESO che:

-         le previsioni normative, in linea con i principi generali del D.Lgs. n. 165/2001, mirano 
essenzialmente a razionalizzare le risorse finanziarie e umane nel pubblico impiego mediante la
flessibilità organizzativa del lavoro;
-         il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, con
riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

 

CONSIDERATO che tale previsione è disciplinata dall’ordinamento generale del pubblico impiego che
nell’ottica dell’attenuazione del vincolo di esclusività della prestazione riconosce ai lavoratori a tempo 
parziale la possibilità di svolgere attività lavorativa per altri enti, previa autorizzazione dell’amministrazione di
appartenenza, ai lavoratori (art. 53, comma 1, D.Lgs. n. 65/2001); per gli enti locali l’art. 1 comma 58-bis della 
legge n. 662/1996;

 

RICHIAMATI:
-         l’art. 92, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 il quale recita “gli Enti locali possono costituire rapporti di
lavoro a tempo parziale e a tempo determinato, pieno o parziale, nel rispetto della disciplina in 
materia. I dipendenti degli Enti locali a tempo parziale, purchè autorizzati dall’ Amministrazione di 
appartenenza, possono prestare attività lavorativa presso altri enti”;

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 38/2022



-         le disposizioni di cui all’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 in base al quale “gli impieghi pubblici non 
sono cumulabili, salvo eccezioni stabilite da leggi speciali”;
-         l’art. 1 comma 58-bis della legge 23 dicembre 1996, n. 662 “misure di razionalizzazione della
finanza pubblica” il quale consente, ai soli dipendenti di enti locali, di esercitare due o più rapporti di
lavoro a tempo parziale “fermo restando la valutazione in concreto dei singoli casi di conflitto di 
interesse I dipendenti degli Enti locali possono svolgere prestazione per conto di altri enti previa  
autorizzazione rilasciata dall’ Amministrazione di appartenenza”;

 
RILEVATO che il Comune di Valledolmo (PA), giusta Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 08.07.2022 ,
ha autorizzato il predetto dipendente a prestare attività lavorativa a tempo determinato per n. 12 ore
settimanali presso il Comune di Villalba e che le stesse verranno prestate fuori dall’ orario di lavoro del
comune di provenienza per il periodo 1 luglio – 31 dicembre 2022; 
 
DATO ATTO che, in conformità alla disciplina sopra riportata e vista l’autorizzazione concessa da parte
dell’Ente di provenienza, non sussistono cause di incompatibilità, divieti ostativi e non si configurano conflitti
di interessi, neanche potenziali tra i due Enti locali interessati;

 

PRECISATO che il dipendente de qua svolgerà la prestazione lavorativa per numero  12 ore settimanali nei
giorni che saranno stabiliti secondo l’articolazione oraria di questo Ente e fermo restando la possibilità di
effettuare variazioni in base alle esigenze che di volta in volta dovessero sorgere tra i due enti Locali;

 

STABILITO che :

-    le prestazioni lavorative aggiuntive non rechino pregiudizio alcuno al corretto svolgimento del rapporto di
lavoro presso l’Ente di appartenenza del lavoratore;
-   che gli oneri derivanti dal rapporto di lavoro del dipendente con il Comune di Villalba saranno a totale
carico di questo Ente, il quale sosterrà la spesa, comprensiva di oneri diretti e riflessi
previdenziali, assistenziali ed assicurativi ed Irap, per detto dipendente utilizzato al di fuori dell'orario di
lavoro per un importo pari al compenso mensile previsto per la categoria (C) e relativa posizione economica
di appartenenza, tenuto conto della retribuzione complessiva attualmente in godimento presso l'Ente di
appartenenza per ogni ora lavorativa effettivamente resa e registrata presso l'ente utilizzatore;
                               
RITENUTO, pertanto, necessario  predisporre apposito incarico da sottoscrivere tra il dipendente e questo
Ente, per il periodo 1 luglio – 31 dicembre 2022, per l’utilizzo temporaneo  oltre l’orario di lavoro -  art. 53 del
D.Lgs. n. 165/2001 e art. 1, co. 58 bis della L. 662/1996, per 12 ore settimanali;
 
VISTI:
ilD.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;
lo Statuto comunale;

il  C.C.N.L. di categoria per i dipendenti degli Enti locali;

PROPONE
 
PRENDERE ATTO della  Deliberazione di Giunta Comunale Comunale  n. 92 del 08.07.2022, con la quale, il
Comune di Valledolmo (PA), ha autorizzato il dipendente di categoria giuridica C., a tempo indeterminato
Dott. Gioacchino Di Baudo per svolgere orario aggiuntivo ex art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e art. 1, co. 58 bis
della L. 662/1996, per il periodo 1 luglio – 31 dicembre 2022;
DISPORRE l’utilizzo temporaneo del predetto dipendente Comune di Valledolmo (PA), al fine di prestare

4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 38/2022



attività lavorativa a tempo determinato per n. 12 ore settimanali presso il Comune di Villalba nell’Area
Finanziaria e del Personale;
 

DEMANDARE al Resp. di P.O. competente  di sottoscrivere apposito  incarico tra il Comune di Villalba ed il 
dipendente interessato, per il periodo 1 luglio – 31 dicembre 2022, per l’utilizzo temporaneo  dello stesso
oltre l’orario di lavoro per n. 12 ore settimanali;

 

DARE ATTO  che gli oneri derivanti dal rapporto di lavoro del dipendente con il Comune di Villalba saranno a
totale carico di questo Ente, il quale sosterrà la spesa, comprensiva di oneri diretti e riflessi previdenziali, 
assistenziali ed assicurativi ed Irap, per detto dipendente utilizzato al di fuori dell'orario di lavoro per un
importo pari al compenso mensile previsto per la categoria (C) e posizione economica di appartenenza (C1),
tenuto conto della retribuzione complessiva attualmente in godimento presso l'Ente di appartenenza per
ogni ora lavorativa effettivamente resa e registrata presso l'ente utilizzatore;

 

DARE ATTO che il dipendente svolgerà la prestazione lavorativa settimanale nei giorni che saranno stabiliti
secondo l’articolazione oraria di questo Ente e fermo restando la possibilità di effettuare variazioni in base alle
esigenze che di volta in volta dovessero sorgere tra i due enti Locali;

  

TRASMETTERE il presente provvedimento al dipendente interessato, nonché al Segretario Comunale e ai
Responsabili di Area;

 

TRASMETTERE, altresì, il presente provvedimento al Comune di Valledolmo (PA);

RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R.
03/12/1991, n. 44.

 

PUBBLICARE la presente all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di Villalba, nell’apposita
sezione denominata “Amministrazione Trasparente”.                         

 

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 38/2022



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: UTILIZZO TEMPORANEO
DEL DIPENDENTE DEL COMUNE DI VALLEDOLMO DOTT. GIOACCHINO
DI BAUDO. PERIODO LUGLIO – DICEMBRE 2022 ed è stata predisposta dall'
AREA AMMINISTRATIVA .

Il Responsabile del procedimento
F.to DANIELE GIAMPORCARO

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 12-07-2022

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA
F.to DANIELE GIAMPORCARO

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 12-07-2022

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to DANIELE GIAMPORCARO

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 38/2022



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: UTILIZZO
TEMPORANEO DEL DIPENDENTE DEL COMUNE DI VALLEDOLMO DOTT.
GIOACCHINO DI BAUDO. PERIODO LUGLIO – DICEMBRE 2022
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 38/2022



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 38 DEL 12-07-2022
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto SegretarioComunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 12/07/2022

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 38/2022


